
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto dell’accordo operativo tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale 
per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - 
Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) 
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  
 

 

Parere del Direttore Amministrativo sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 501 DEL 07.05.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Perra  

Il Responsabile del Procedimento Dott. Lorenzo Pomesano  

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott. Lorenzo Pomesano  

523             16.05.2024

17.05.2024

Il sostitutoIl Delegato



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI 
      

(Dott. Lorenzo Pomesano) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Antonio Tognotti, e il Direttore Sanitario, 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATI - il Decreto-legge n. 59/2021 convertito, con modifiche, dalla legge 01.07.2021, n. 101. 

Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti; 
- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze datato 15.07.2021; 
- l’accordo per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1), del D.L. n. 59/2021), stipulato tra il 
Ministero della Salute - Unità di Missione per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, l'ISS e il Ministero della Salute - Direzione generale della prevenzione 
sanitaria; 

 
PRECISATO CHE - secondo il Piano operativo attuativo del Programma, le Regioni e le Province autonome 

 sono destinatarie del 91,05% dello stanziamento dell'investimento sopra richiamato, per un 
totale di euro 378.192.708, secondo una ripartizione basata principalmente su criteri di 
prevenzione e assistenza sanitaria, che tiene, altresì, conto della vulnerabilità dei diversi 
territori a rischi di natura ambientale e climatica, garantendo l'assegnazione di almeno il 40% 
delle risorse alle Regioni del Mezzogiorno (articolo 2, comma 6-bis, del decreto-legge n. 
77/2021); 

 - la quota destinata alla Regione Sardegna è pari a euro 12.748.709,00; 
 - le proposte della Regione Sardegna sono state ritenute eleggibili da parte del Team tecnico 

scientifico (TSP) dell'Istituto Superiore di Sanità e, pertanto, è stata assegnata la quota di 
finanziamento pari ad euro 11.102.084,00; 



3 

 
VISTA - la Deliberazione G.R. n. 6/15 del 23.02.2024, con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna - Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale ha preso atto delle 
proposte ritenute eleggibili da parte del Team tecnico scientifico (TSP) del corrispondente 
finanziamento pari ad euro 11.102.084; 

 - l’accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 avente ad oggetto un rapporto di 
collaborazione diretto a realizzare attività condivise, finalizzate a dare attuazione, nell’ambito 
del programma degli interventi “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, 
lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di 
intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) - Linea di investimento: “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005, stipulato tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale in data 16.02.2024; 

 
PRECISATO - che l’Istituto Superiore della Sanità e la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato 

dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale ricoprono rispettivamente il ruolo di Soggetto 
Attuatore e Soggetto Realizzatore dell’accordo summenzionato; 

 - che l’ISS si impegna a trasferire le risorse finanziarie attribuite secondo quanto previsto 
dall’Allegato 1 dell’accordo, per un totale pari ad euro 11.102.084,00; 

 
TENUTO CONTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza 

sociale, in ossequio all’art. 5, comma 2 dell’accordo, annovera tra i suoi impegni quello di 
assicurare che le attività poste in essere siano coerenti con le indicazioni contenute nel 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, nonché di organizzare le proprie 
strutture, le risorse umane e tecniche, in modo da assicurare l’avvio degli interventi nel 
rispetto delle tempistiche indicate nel Cronoprogramma Allegato 3 dell’accordo; 

 
CONSIDERATO che l’accordo in ispecie prevede che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato 

dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale, al fine di ottemperare agli anzidetti impegni, dando 
concreta realizzazione al programma, si avvalga delle Aziende sanitarie della Regione, l'ARPA 
Sardegna e le Università presenti nella Regione e tutti i soggetti che dovrebbero rientrare 
nell'SNPS; 

 
DATO ATTO che nell’attività di ricognizione delle Aziende sanitarie della Regione effettuata dalla 

medesima, l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari ha presentato la propria 
candidatura e sarà coinvolta nello svolgimento del programma di cui all’oggetto; 

 
RILEVATO che l’anzidetta Deliberazione G.R. n. 6/15 del 23.02.2024 ha demandato ai competenti uffici 

dell’Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale di predisporre gli atti necessari al 
concreto avvio e attuazione del programma, provvedendo alla comunicazione dell’accordo 
in esame a questa Azienda; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, prendere atto dell’accordo operativo tra l’Istituto Superiore di Sanità e 

la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale 
per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e 
clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Missione 6 Salute - 
Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata” – CUP: I83C22000640005, agli atti del Servizio; 

 
PROPONE 

 

1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione G.R. n. 6/15 del 23.02.2024; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’accordo operativo tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale per la realizzazione dei subinvestimenti del 
programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - 
Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 



4 

migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005, 
agli atti del Servizio; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali, 

alla S.C. Bilancio, alla S.C. Provveditorato, alla S.C. Servizio Tecnico, nonché alla Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale. 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto dell’accordo operativo tra 
l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'igiene e 
sanità e dell'assistenza sociale per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, 
ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - 
Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005.” 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

17.05.2024


		2024-05-07T12:01:17+0200
	ROBERTA PERRA


		2024-05-08T11:23:23+0200
	POMESANO LORENZO


		2024-05-09T11:53:27+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-05-10T14:17:00+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-05-16T12:21:12+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-05-17T12:34:48+0200
	CINZIA CUCCU




